Es destacable que aunque como se puede observar la mayoría de los textos sean de época tardía, también hay fragmentos que hacen referencia a disposiciones emanadas por sujetos anteriores a los juristas que las recopilan, por lo que creemos que la teoría de que la piratería se mantuvo -aunque con diversa intensidad- a través de los siglos se encuentra suficientemente corroborada.

Universitat d'Alacant
Universidad de Alicante

263 JOLOWICZ, H.F. *Historical Introduction to the Study of Roman Law*, Cambridge, 1952, pp.351-2; la organización no sólo de los archivos sino también de las leyes y disposiciones legales había sido un problema para los juristas desde la época republicana, vid. NICOLET, C. *Centralisation d'état et probleme du recensement dans le monde gréco-romain*, en *Culture et ideologie dans le genese de l'état moderne*, Roma, 1985, pp. 9-24, hacia el año 65 a.C., se observa la necesidad de asegurar un mejor funcionamiento de la "memoria" colectiva de la administración, lo que quiere decir que es necesaria la conservación y clasificación de las leyes y reglas normativas

264 C. 11, 6, 1. *Imperator Antoninus*. *Si quando naufragio navis expulsa fuerit ad litus vel si quando reliquam terram attigerit, ad dominos pertineat: fiscus meus sese non interponat. Quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa compendium sectetur* *ANT. A. MAXIMO. *<>

265 C. 11, 6, 2. Valens. Valens. Grat. [*Si quis navicularius naufragium sustinuisse adfirmat, provinciae iudicem, eius videlicet, in qua res agitur, adire festinet ac probet apud eum testibus eventum, relatioque ad sublissimam referatur praefecturam, ita tu intra anni spatium veritate revelata competens dispositio procedat. Quod si per neglegentiam praefinitum anni spatium fortasse claudatur, supervacuas serasque interpellationes emenso anno placuit non admitti. Valentin. Valens et Grat. AAA. Ad modestum PP.*]

266 C.Th. 13, 9, 2 [*Si quando caussatio est de impetu procellarum, medium ex his nautis numerum navicularius exhibeat quaestioni, quos eum in navi, pro modo capacitatis, constant habuisse, quo erum tormentis plenior veritas possit inquiri. De casu autem navis, quae ad urbem Romam directa fuerit, intra annum, quicquid acciderit, iudiciis publicetur, de his vero, quae ad portus expeditionales longius vel Constantinopolim sint profectae, intra biennium, oblato praedicto numero nautarum super fide casus examen agitetur*]

PRIMERA PARTE
RÉGIMEN DEL EDICTO Y PROCESO

Universitat d'Alacant
Universidad de Alicante